tum potissimum in libro *de dono perseverantiae* . . Scribit cap. 23. *Falluntur, qui putant, esse a nobis, non dari nobis, ut petamus, quaeramus, pulsemus.* . Dicunt, quod gratiam praecedit meritum nostrum; ut sequatur illa. Porro iidem negabant, gratiam Dei esse donum speciale; volentes esse commune omnibus. Hinc *Faustus* Lib. I. cap. 15. ait: *non specialem esse circa credentes Dei munificentiam.*

4) *Vincentius* in *Commonitorio* cap. 37. adversus quos, aut quibuscum senserit, aperte indicat. „Mi- „,ro, inquit, modo incautos homines haeretici deci- „,pere consueverunt. Audent enim polliceri, et do- „,cere, quod in ecclesia sua, id est, in communionis „,suae conventiculo magna et specialis, et quaedam „,personalis sit Dei gratia; adeo, ut sine ullo labore, sine „,ullo studio, sine ulla industria, etiamsi nec petant, nec querant, nec pulsent, quicunque illi ad nume- „,rum suum pertinent, tamen ita divinitus dispensen- „,tur, ut angelicis evecti manibus, id est, angelica „,protectione servati, nunquam possint offendere ad „,lapidem pedem suum.“ Quibus *Vincentii* verbis recitatis subdit *Norisius* *An dissertationis suam sententiam potuerit exprimere Vincentius, quam reapse expresserit; certe non video.*

5) Si conjecturis hic locus datur: suspicari licet, for-
tasse *Vossium* dilucidam hanc probationem studiose
reticuisse; ne *Remonstrantes*, contribules suos, pla-
citis addictos *Semipelagianis* offenderet: si audirent
referri capitale *Semipelangianorum* dogma, quod a
vetere ecclesia, et concilio *Arausicano II.* reproba-
tum est.

6) Novitatis doctrinae imulatos a *Semipelagianis* fuisse *Augustinum*, ejusque sectatores, produnt *Prosper* et *Hilarius*. *Prosper* quidem in epist. ad *Aug.* de *Massiliensibus* scribit: *Obstinationem suum vetustate defendunt . . . et Pauli verba a nullo unquam ecclesiasticorum ita intellecta, ut nunc sentiuntur, affirmunt.* Cumque ipsis ob-
jiceretur, a *Coelestino* Papa in epist. ad episcopos Galliae commendari *Augustinum*, illiusque scripta: *Prospero teste in libro contra Collatorem, dixerunt, istam in sanctum Augustinum laudationem anteriorum scriptorum meritis collatam esse; non posteriorum adversus Semipelagianos, in quibus nova dogmata disseminari causabantur.* *Hilarius* vero in sua ad *Aug.* epist. refert, *Massilienses conqueri, quod Augustinus antiquis incognitam, ac inutilem doctrinam praedicet: siquidem sine hac Augustini definitione tot annis, a tot tractatoribus, tot praecedentibus libris contra Pelagianos catholicas fides defensa fuerit.*

7) Ut rectius intelligatur argumentum secundo loco propositum; oportet audire ipsummet *Vincentium summi pontificis* verba explicantem. Ita vero habet: *Papa Coelestinus in epistola, quam Gallorum sacerdotibus misit, arguens eorum conniventiam, quod antiquam fidem silentio destituentes, profanas novitates exurgere putarentur merito, inquit, causa nos respicit: si silentio foveamus errorem.* Ergo corripiamus hujusmodi: non sit iis liberum, habere pro voluntate sermonem. Scripta haec esse a pontifice adversus *Massilienses*, qui a *Prospero* et *Hilario* novitiorum

dogmatum erant apud sedem apostolicam accusati; non autem notari pontifici illa epistola *Augustinum*, *Prosperum*, *Hilarium*, aliosve his consentes, nemo jure ambigat. *Augustinus* etenim in eadem epistola laudatur, una cum *Prospere* et *Hilario*, quos papa compellat *filiorum* nomine, *quorum sollicitudo circa Deum laudanda est*. Ex itinerè *Romano* in patriam reversos *Prosperum* et *Hilarium*, litteras, quas hortatu, rogatuve suo obtinuerant a pontifice, in *Galliis* laudasse, ad illas provocasse, ad obstruendā *Massiliensium* orā, absque dubitatione credendum est. Eo telo se, suosque peti cum intelligeret *Vincentius*, ut imminens discri-
men averteret, omnem accusationis molem, callida interpretatione, i ipsos revolvit accusatores. Unde quaerit: Quinam sunt illi novitatis propolae; quibus imperatum est silentium? Quinam vetustatis vindices, quos oportet sequi? Subdit *Vincentius*, ipsum-pontificem quaestioni huic satisfecisse hisce verbis: *Desinat, si ita res est, ut apud me quidam (Prosper et Hilarius) criminantur; quasi apud Gallos essent, qui novis dogmatis studerent, eademque in vulgus spargerent: Desinat, si ita est, ut potius accusatores illi novae doctrinae praedicatores sint, et vetustatis adversarii, ac contemtores: Desinat; si ita res est, incessere novitas vetustatem.* En quam versute verba pontificis in rem suā explicit *Vincentius*, ut se, suosque veteris doctrinae probaret esse sectatores, novitatis vero studiosos esse *Prosperum* et *Hilarium*.

8) *Nat. Alexander H. E. Seq. V. cap. 3. scribit;*
*Vincentium Semipelagianum asserere, praecon-
 septa, et populari opinione expissa, vis cogit*

veritatis. Cogunt rationes, a doctissimo et accuratissimo historiae Pelagianae commentatore Henrico Norisio adductae; quas, lecto semel et iterum Vincentii Commonitorio, vidi esse invictas.

- 9) *Frassen* pag. 421. Tom. I. *Academiae Scoti Tract. II. disput. III.*
- 10) *Lud. Thomass.* pag. 460. *Dissert. XIII. in synodos.*
- 11) *Benedictini Paris.* in Appendix Operum S. *Augustini* pag. 88. disserentes de epistola *Coelestini papae* ajunt: *Sic a vero sensu pontificis verba detorquet Vincentius, ut ipse haud injuria in erroris Semipelagiani suspicionem veniat.*
- 12) *Antelm.* pag. 420. *Dissert. IX. de scriptis sacerdotum Leonis et Presperi.* Idem publicavit *Diatriben de secretis Lerinensium.*
- 13) *Chr. Lupus* Tom. IV. in *synodos*; in notis ad *Canonem XXII. Dictat. Gregorii VII.* pag. 575.
- 14) *Bas. Poncius* Parte I. *Relectionum de auxiliis divinae gratiae cap. IV.* pag. 40.
- 15) *Jo. Garnerius*, Jesuita, pag. 150. *Dissert. I. de auctoribus Pelagianae haeresis cap. 9.*
- 16) *F. F. Ballerini*, *Petrus ac Hieronymus, presbyteri Veronenses* in *observationibus ad Hist. Pelag.* cap. IV. pag. 493.
- 17) *Berti* tum in *Opere de disc. theol.*; tum in *adnot. ad Hist. Pelag. Norisii Lib. II. cap. 11.*

18) *Benedictus XIV.* in epist. ad *Joannem V.* *Portugalliae regem*, quae praefixa est novae editioni *Martyrologii*. Romae an. 1748. §. XXXI. de *Hilario Arelatensi*, et *Vincentio Lerinensi* ita habet: *Uterque in Martyrologio Romano commoratur; quamvis eorum doctrina Semipelagianismi labe fuerit aspersa.*

19) Conferatur *Wulchius* pag. 148. T. V. Haereseol. Paulo autem ante, nim. pag. 147. scripserat, se sati mirari haud posse, doctissimos criticos hic, ubi agitur de *Vincentio* erroris *Semipelagiuni* condemnando, studio partium abripi, et vitiosa, quam *circularem* dicunt, argumentatione niti. Nos vero miramur, *Walchium*, cum hujusmodi censuram ferret, vel non legisse serio, ut par est, *Vincentii Commonitorium*, vel aequa lance rationes *Norisianas* non ponderasse. Idem fere statuendum est de judicio *Schroeckii*, quod tulit Tom. XVIII. H. E. pag. 38. simpliciter pronuntians, non esse verisimile, *Commonitorium* patrocinari *Semipelagianismo*; neque loca, quae inde adduci solent, rem confondere.

VIII.

Semipelagianus error nil auctoritatis operi detrahit.

Qui *Commonitorium Vincentii* labe *Semipelagianae fuliginis* aspersum audiunt, dignitati operis, sanctissimaeque religioni ti-

ment; quasi utilissimum opus omni excideret auctoritate, cui tanquam firmissimo fulcro ecclesiae aedificium inniteretur 1). Ut, quam sit inanis iste metus, paucis edoceamus, locus hic exposcit. Ac primum quidem etsi *Vincentianus* liber sententias contineat, *Massiliensium* placitis consonas, propterea existimandum tamen non est, dejici eum e gradu honoris, quo elogia nobilium scriptorum illum evexerunt. Totius enim *Commonitorii*, ut evolventi patet, is est, ac fere unicus scopus, quo spectant omnia, ostendere, praeter diviras scripturas ad rite cognoscenda, dijudicandaque fidei dogmata, necessariam esse traditionem, ac idcirco amplectendam, retinendam, et defendendam esse avitae doctrinae antiquitatem; vitandam vero, et abjeciendam novitatem. Quam quidem rectae fidei normam reverentur, ac tenent unanimi consensu catholici omnes, tanquam veram, certissimamque credendorum regulam 2). Quodsi nonnulla in eodem volumine occurserunt, haud satis castigate dicta, neque aliena a scitis *Semipelagianae* scholae; laudatam regulam minime infringunt; neque operis pretio quidquam detrahunt; sed id solum comprobant, auctorem bonam regulam non bene semper applicuisse; eo fere modo, quo scriptura sacra, quam christiani omnes agnoscunt, et profitentur, ceu divinorum dog-

matum fontem certum, ac indubitatum, dum ab heterodoxis perperam trahitur ad exteris, ac alienos a veritate sensus, ut sectae, cui adhaerent, impendant patrocinium, fucumque aut veri speciem adlinant, de auctoritate et vi probandi, quam habet summam, nihil deperdit; velut si quispiam, qui cum *Ario* sentit, ex illis Christi verbis: *Pater major me est*, blasphemiam suam niteretur comprobare. Non aliter sese habuit *Commonitorii* scriptor; cum statuta regula optima, vera, certissimaque, *de tenenda et sequenda antiquitate*, hunc fere in modum, sed perperam assumpsit: Atqui *Massiliensium etc. sententia vetus est*; *Augustini vero*, quod cum suis praedicat, *dogma novum 3).* En aberrationem, in quam, ut fit, praejudicatis ductus opinionibus delapsus est, salva veritate, et auctoritate regulae, quam male, uti constat, applicavit. Pari fere ratione intelligimus, a vero deflexisse scriptores ecclesiasticos alios, eloquiis divinis non recte, ut par est, applicatis; quin eorum libri exciderent auctoritate probandi. Satis sit meminisse *Justini*, *Irenaei*, *Cypriani*, *Tertulliani*, *Origenis*, *Tichonii 4),* *Donatistae*, cuius opus hermeneuticum suis studiis non indignum judicavit *Augustinus*, commendavitque divinarum scripturarum studiosis. Sed redeamus ad *Semipelagianos*, quorum coriphaeus erat *Cassianus*, *Chry-*

sostomi discipulus. Scripsit *Massiliensis* hic abbas libros VII. contra Nestorium. Quis rectae rationis contendet, argumenta, quibus usus est, in refellendis *Nestorii* novis inventis cassa esse omnia, nulliusque frugis aut ponderis; quanquam alicubi non nihil attulerit de fermento Semipelagiano? Aut quis prudens affirmaverit, *Augustinum*, qui ante initum episcopatum *Semipelagianis* praeluserat 5) in libris adversus *Manichaeos*, quos presbyter elucubraverat, fidem non mereri: si aliquae *Semipelagianorum* sententiae aliquando ipsi excidissent? Quod demum hoc loco in primis observatum velim, est, quod tum aetatis, qua *Vincentius* in doctrina de gratia lapsus est, res illa fuerit non dogmatis; sed quaestionis, quam citra fidei, aut salutis periculum, versare in hanc, illamve partem omnibus Christianis erat integrum, permisumque unius cujusque libertati; dum nulla lege ad hanc illamve partem amplectendam obligaretur. Quo quidem intuitu nec *Commissorum* haereticum est; neque haereticus illius auctor; unde nec huic, nec illi quidquam auctoritatis decedit.

1) Panico id genus metu agitatus est *anonymus scrupulorum* auctor (*Benedictinus*, *Gallus*, *Sorbonensis* doctor?) cui respondens *Norisius* scrupulos evulsit, eradicavitque *Dissert. III. de veteribus Se-*

mipelagianorum sectatoribus; operum theot. Tom. III. pag. 95. seq:

- 2) Convenienter his; quae eam in rem a synodo Tridentina sanciuntur Sess. IV. de canonicis scripturis; nec non iterantur in solemnī formula fidei, quam catholici profitentur.
- 3) Hujusmodi ratiocinum, quo usus est Vincenti ad fidem conciliandam Semipelagianorum assert aperte continetur in arguta illa paraphrasi, qua cap. 43. Commonitorii interpretari conatus est. Coelestini papae epistolam; de qua alibi satis, superque. Docuisse Semipelagianos, sententiam suam de gratia esse vetustam; Augustinianam vero novam, refert quoque in epistola ad Augustinum Prosper, ut supra vidimus; ad quam quidem accusationem respondet Augustinus Lib. de praedest. Ss, cap. 14. et dono persev. cap. 19. et 20.
- 4) S. Aug. in laudem Tichoniani operis Lib. III. de doctr. christ. cap. 30. scribit: *Tichonius quidam Donatista fecit librum*, quem *Regularum* vocavit . . . Quod ideo dicendum putavi, ut liber ipse et legatur a studiosis: quia plurimum adjuvat ad scripturas intelligendas.
- 5) Quo pacto *Augustinus* ab errore ad veritatem fuerit traductus, paucis indicat in Lib. de Praedest. Ss. cap. 3.; ubi recitatis apostoli verbis: *Quid autem habes, quod non accepisti?* ita pergit: „Quo „principue testimonio etiam ipse convictus sum, cum „similiter errarem; putans, fidem, qua in Deum „credimus, non esse donum Dei; sed a nobis esse „in nobis, et per illam nos impetrare Dei dona, quis

„bus temperanter, et juste, et pie vivamus
„hoe seculo.“

IX.

Neque obest sanctitati auctoris.

Qui *Semipelagiani* hodie audiunt 1), multum quondam erant honorati, et commendati tum doctrinae, tum pietatis laude. Beatus *Augustinus* appellat eos *fratres* 2); sanctus vero *Prosper* 3), etsi acrius interdum in eos iunctus fuerit, illos nominat *servos Christi, sanctos, honoribus et meritis claros, et egregios in omnium virtutum studio viros; concorporales nostros, et participes gratiae Christi* . . . quibus communis fides est defensa, a Catholicis non sejunctos. *Ingenii, scientiaeque dotibus non caruisse, testantur opera, quae reliquerunt; neque negant coaevi scriptores, quamquam adversarii* 4). Dum erant in vivis, plures ad ecclesiasticas eveniti cathedras 5); post obitum vero intersanctos culti fuerunt 6). Quo pacto sanctitas cum *Semipelagianismo* possit conciliari, cultusque post obitum; non unam omnes in eunt viam. Sentiunt aliqui, illos resipuisse, ac mutata mente, abjurasse errorem 7). Alii confugiunt ad ignorantiam invincibilem, ut

peccato immunes faciant veteres Semipelagianos 8). Nos missis ejusmodi opinationibus, rectius illos excusandos putamus cum magni nominis celebribus doctrina viris, quos prae-euntes habemus, affirmantes, tum aetatis errorem, quo *Semipelagiani* veteres laborabant, fuisse innoxium; donec tandem post annos centum ab obitu *Augustini*, solemnni decreto concilii *Arausicanii* II., universalis ecclesiae consensu comprobato, proscriberetur 9). Quodsi igitur, ut ad eum revertamur, cuius gratia haec dicta sunt, erravit *Vincentius*, errorem erravit proorsus in eum, qui ejus sanctitati nullam labem inurit. Vi it enim, et scripsit illis diebus, quibus culpae non deputabatur *Semipelagianus* error, cum lex non esset, qua prohiberetur. Stat itaque, bene componitur cum *Vincentii* sanctitate *Semipelagianismus*, cui suffragatus est. Atque hunc in modum ostendunt viri praeclarissimi, non pugnare cum *Vincentii* sanctimonio, aut cultu errorem, in quo haeserat. Ita sane senserunt e celebrium scriptorum choro *Suarez* 10), Card. de *Aguire* 11), *Raynaldus* 12), *Labbeus* 13), *Antelmius* 14), *Lud. Thomassinus* 15), *Sirmondus* 16), *Norisius* 17), quibus adjungendi sunt *Muratorius* 18) et *Benedictus XIV.* 19). In hos, aliosve, qui illi consentiunt, dum *Walchius* 20) virgulam vibrat; videat, ne verberet aera.

- 1) *Semipelagianorum* nuncupatio recentioris aevi est. Antiquitus erant fere anonymi, aut appellabantur *Pelagiani* vel *reliquiae Pelagianorum*. Interdum veniunt nomine *Massiliensium* apud sanctum *Prosperum*, vel *ingratorum* apud eundem in carmine *de ingretis*. Quis primus *Semipelaginnos* dixerit; haud satis liquet. *Luculentius* est, ita dictos fuisse, quod cum *Pelugianis* partim sentirent; partim ab illis dissentirent.
- 2) *Aug.* de praedest. ss. cap. 14. disserens de Semipelagianis: *Fratres nostri*, inquit, *qui nobiscum pro catholica fide perniciem Pelagiani erroris impugnunt*.
- 3) *Prosper* in epist. ad *Aug.* de Semipelagianis scribit: *Hoc totum*, quod *Augustinus* habet in libris contra *Julianum*, *ab istis sanctis intentiosissime* *conclamatur*. Et circa finem addit, esse metuendum, ne tam claris, tamque egregiis omnium virtutum studio viris spiritus Pelagianae impie-tutis illudat. Idem sanctus *Prosper* adversus *Collatorem* cap. 1. postquam *concorporales et participes gratiae Christi* appellaverat; cap. 2. allo-quens *Cassianum*, vocat eum *doctorem catholicum*. Tandem cap. 22. generatim de Semipelagiani haec subjungit: *Quorum tamen dum adhuc non sunt a fraterna societate divisi; toleranda magis est intentio, quam desperanda correctio*. Unde consequitur, catholicis fuisse adnumeratos.
- 4) *Prosper* cap. 2. contra *collatorem* ait: *Dubium non est, in sanctorum scripturarum studio prae-stare Cassianum, facile preferendum Hilarie, Fausto, Vincentio, aliisque*.

- 5) Verba *Prosperi* in epist. ad *Augustinum* eam in rem haec sunt: *Quoad auctoritatem non sumus eis pares; et multum nos vitae meritis antecedunt: et aliqui eorum adepto nuper sacerdotali honore supereminent.* Ex eorum numero episcopale munus obierunt, apud *Arelatenses Hilarius; Faustus* apud *Rejos*.
- 6) *Hilarius Arelatensis* et *Vincentius Lerin*. occur- runt inter sanctos in martyrologio Romano: ille ad diem V. Maji; iste ad diem XXIV. ejusdem meusis. *Fausti* nomen in Rom. martyrologio non legitur. Fer- runt tamen illius diem festum agi apud *Rejas*; uti apud *Massilienses Cassiani*.
- 7) Qui in refellendo hujusmodi asserto operam vellet ponere, suo, suorumque lectorum otio videretur abuti.
- 8) *Anonymous Gallus*, *scrupulorum* auctor, multus est ac pertinax in adstruenda invincibili ignorantia, ut excusaret Semipelagianos veteres. At in ea impugnanda *Norisius*, quanquam invitus, aequo est longus. Negat, fuisse invincibilem, quia potuisset deponi; si rem diligentius pensitassent. Aserit fuisse vincibilem; sed *inculpatam*: quia nulla lege tenebantur ad illam depellendam; siquidem fuerit omnis ista disputatio tum aetatis adnumerata illis, quae mediae, indifferentes, adiaphorae appellantur.
- 9) Concilium *Arausicanum II.*, habitum in Galliis an. 529., etsi in eo praesentes non fuerint, nisi episcopi 13, maxima in ecclesia auctoritatis est, ob concessionem totius orbis christiani. Conditi sunt in hac synodo canones XXV., *Semipelagianis* oppo-

siti. Canone VI. capitale eorum dogma disertius re-jicitur. Ita namque sancitum legimus: *siguis sine gratia Dei credentibus, volentibus, desiderantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus, potentibus, quaerentibus, pulsantibus, nobis misericordiam dicit conferri divinitus . . . resistit apostolo dicenti: Quid habes, quod non accepisti?*

- 10) *Franc. Suarez* inter theologos suae familiae principes, Prolegomeno V. de grat. cap. 5. de veteribus Semipelagianis, quos dum excusat, scribit: *Nondum erat illa sententia Semipelagianorum, haeresis vel erroris condemnata ab ecclesia,*
- 11) *Card. de Aguirre* Tom. III. sect. 13. pluribus demonstrat, fuisse *Semipelagiunos doctores orthodoxos, citra laesae fidei crimen; usque ad concilium Arausicanum,*
- 12) *Theoph. Raynaldus* cap. 3, apologiae pro *Valeriano Massiliensi* scribit: *Viri sanctitate, ac eruditio-ne praestantes in questione de gratia, necessaria ad initium fidei, a divo Augustino impune dissidebant.*
- 13) *Labbeus* Tom. IV. C. C., pag. 1042. ait: *Sanctissimos et doctissimos viros 100 annos exercuit controversia de necessitate gratiae ad initium boni operis. Post Arausicana decreta, haeretica sunt illa asserta Semipelagianorum.*
- 14) *Antelmius* Dissert. I. de vero auctore Capitularium Part. II. pag. 68. affirmat, *Semipelagianorum fidem ante Arausicanam synodum in jus vocari non potuisse.*

- 15) *Lud. Thomass.* Dissert. XVIII. in synodus num.
3, ita loquitur: *Ad Arausicanas usque synodi
tempora Semipelagiani inter catholicos numeri
rari non desierunt,*
- 16) *Sirmondus ecclesiasticae historiae consultissimus*
Tom. I. C. C. Galliae pag. 605. *Multi, inquit,
doctrina et pietate praestantes viri in Gallia fa-
vere visi Semipelagianis; quorum placita in
hac demum synodo (Araus.) penitus explosa et
rejecta sunt,*
- 17) *Norisius* Tom. III. opp. theol. pag. 119. id quod
illa aduersus scrupulorum auctorem copiosius expo-
nit, *tanquam certum sumit, eam Semipelagia-
norum opinionem ad synodum usque Arausica-
nam fuisse adiaphoram, ac inter catholicos lici-
te controversam: qua ratione illorum etiam sanc-
titas a priori, ut loqui inquiunt, defenditur,*
- 18) *Muratorius* Lib. III. de ingen. mod. cap. 25.
*Non idcirco, inquit, laesisse fidem dicti sunt
Vincentius Lerin., Hilarius Arelat., Cassianus,
Faustus, Gennadius, Sidonius, aliquique aut Le-
rinenses, aut Massilienses, quod Semipelagianis-
mum foverint. Tunc solum exsecranda coepit eo-
rum doctrinu de initio fidei; cum synodus Arausi-
cana exposuit, quid hic sentiret, sentiendum-
que mandaret ecclesia verax.*
- 19) *Benedictus XIV.* in epist. ad regem Portuga-
liae martyrologii novae editioni praefixa num. 31.
de *Hilario Arelatensi et Vincentio Lerinensi*
scribit: *Excusandi sunt; siquid humani hac in
parte illis exciderit: nondum enim catholicu*

doctrinā supremo sedis apostolicae, ecclesiaeque universalis iudicio, et consensu fuerat definita.

20) *Wulchius* Tom. V. *Haereseologiae* pag. 196 doctrinam catholicorum, qui tuentur, *Semipelagianos* ante concilium *Arausicanum* errasse quidem, at haereticos non fuisse; nihil tamen minus sanctos esse et cultu dignos; vocat *effugium*, *castigatione dignum* (Ausflucht, welche verdient gerüget zu werden). *Vae coelitibus, coelitumque defensoribus*; si his, qui *inculpate* errarunt cum *Cypriano* et *rebaptizantibus*: si illis, qui cum *Justino, Irenaeo, aliisque Chiliastis* a *veritate* deflexerunt, dies dicitur a censore duro, et immitti; iisque in jus vocantur, qui sanctos a frivolis accusationibus vindicandos sibi sumpserunt.

X.

*Non est auctor objectionum Vin-
centianarum.*

Post sancti *Augustini* obitum 1), ante- quam ederetur in lucem *Vincentii Commonitorum*; vulgatae sunt *objectiones Vincentianae* 2) sive XVI. capitula, aut totidem propositiones, quibus beatus *Prosper* laces- tur, trahiturque in detestationem et invi- diam; quasi esset *Praedestinatianus*, doce- retque, *Christum non esse pro omnibus mor- tuum, nec Deum velle, omnes homines salvos*

fieri: *Deum autorem peccati esse, homines, que praedestinari ad saorilegia, incestus, adulteria; et quae sunt id genus blasphemiarum portenta ali, quae a Praedestinatianis praedicantur.* Sanctus Prosper cum intelligeret, afficas sibi sententias impias publice, privatimque circumferri, sive ad mitigandos oalumniantium animos, sive ad instruendos alios, quorum auribus tale quid insonuisset: diabolici indicis, ut ipse loquitur, *sexdecim capita, singulatim excutere, refellereque constituit.* Hinc natus est ejus liber, inscriptus: *Prosperi responsiones ad capitula objectionum Vincentianarum.* Quisnam fuerit mendacium capitulorum auctor, ut in rebus obscuris fit, inter eruditos disceptatur. *Semipelagianum* fuisse, nemo dubitat. *Baronius* incusat *Vincentium, Gallum, presbyterum, Commentatorem* in psalmos. At, ut alibi adnotavimus, tempora non concordant. Qui *Victori Vincentio* has objectiones tribuunt, non cogitant, eum ab *Augustino* meliora edoctum, errore deposito, ad frugem rediise, *Vossius, Norisius, Nat. Alex., Dupinius, fratres Ballerini, Caveus, Hottinger* infelicem partum adscribunt *Vincentio nostro Lerinen-*si; quia fuit *Semipelagianus, commonitorii* auctor, et homonymus. Verum consentire hisee conjecturis haud possumus. Asserit enim sanctus Prosper, non unum fuisse, sed

plures, qui indiculum illum ementiarum accusationum contexuerint 3). *Vincentius* autem noster socia aliorum opera in levidensi hoc negotio minime indiguisset. Ad haec ut idem sanctus *Prosper* testatum facit, erat, qui objectionum farraginem congessit, verborum inops, qui rem eandem, iisdem verbis, eodem loco inepte repeteret 4). Quae cum quam longissime absint a doctrina, et stylo nostri *Vincentii*; recte infertur, *Commonitorii* auctorem diversum esse ab auctore objectionum *Vincentianarum*. Quis ergo abortivi partus verus parens? Arbitramur, ut a *Prospero* edocemur, non unum, sed plures fuisse, scholae *Semipelagiana*e alumnos, forsan adscriptos sodalitio cuidam monastico. Sioguli, ut videtur, contulere symbola, pro sua quisque facultate, aut mentiendi libidine, ad *Prosperi*, quem sibi adversantem habebant, exagitandam doctrinam, quam vel non intellexerant, vel intelligere nolebant. Collegerunt varia deterrimae accusationis capitula, quae in *Prosperi* caput intorquerent. Erat, qui illa in ordinem, atque hanc formam redigeret, homo in Latio parum versatus verborum inops, atque rerum; quod *Prosper* ei objicit in *responsione* ad capitulum IX. Ut pondus adderent criminacionibus a se confictis, suisque mendaciis conciliarent auctoritatem, *objectiones* illas appellarunt *Vincentia-*

nas a Vincentio forsan nostro, qui tum apud *Massilienses* doctrinae fama inclarescebat. Ceterum parum refert, calumniatorum nosse nomina.

- 1) Post sancti *Augustini* obitum confictas esse istas *objectiones*, videtur *Walchius T. V. Haeres.* pag. 70, ex eo inferre, quod s. *Prosper* in praef. libelli adversus *Object. Vinc.* dum nominat *Augustinum*, addat vocabula; *beatae memoriae*. At fallitur. Neque enim in praefatione, neque in textu totius libelli nomen *Augustini* occurrit,
- 2) Si fides est *Petro Franc. Fogginio, Rom. editori operum S. Prosperi*, ejus *responsiones ad obj. Vinc.* anno 431. aut 432. consignandae sunt.
- 3) *Prosper* praefationem, quam responsonibus ad objectiones *Vincent*, praemisit, eum in modum orditur: „Quidam Christianae ac fraternae charitatis „obliiti, in tantum existimationem nostram quoquo- „modo student laedere; ut suam se revertere, no- „cendi cupiditate non videant. Contexunt enim, et „qualibus possunt sententiis, comprehendunt ineptis- „simarum quarundam blasphemiarum prodigiosa men- „daci asserentes tali in nostro esse sensu etc.
- 4) De tautologiae vitio, et sermonis inopia conqueritur *Prosper* in responce ad capitulo IX., quae hisce verbis concepta est: *Nec hujus definitionis insania aliud sonat, quam gemina objectio prae- locuta est. Unde mirandum est, objicientem tertio repetisse, quod semel dixisse sufficerat*.

sed, ut res est, numerum criminationis augere voluit: quia sensum variare non potuit.

XI.

Neque auctor est Praedestinati.

Praedestinatus (ita opus appellatur, quod *Jac. Sirmundus* in luce protraxit 1), complectitur libellos tres: *Primus* exhibit indicem seu catalogum haereticorum. Orditur a *Simone mago*, et desinit in *Praedestinatianis*, quae haeresis est numero nonagesima 2). *Secundus*, idemque brevissimus absolvitur foliolis quinque, plenus blasphemiarum, cuiusmodi *Praedestinatiani* eructare feruntur. *Hoc opusculum*, ut affirmat *Praedestinati auctor*, confictum est a *Praedestinatianis*, praefixo *Augustini* nomine, ut tanti Doctoris ementito patrocinio suis blasphemias fidem conciliarent, incautosque deciperent. *Venius*: confictus est iste libellus a *Semipelagianis*, velut *objectiones Vincentiane*, in odium *Augustiniana* doctrinae 3). *Libellus*, tertio aut postremo loco positus, rursus est *Praedestinati*, qui in eo versatur, ut refellat sententias impias, quas continet libellus praecedens, *Augustino* suppositus. Plures cum immiscet errores tum *Pelagianos*, tum *Semi-*

pelagianos 4); satis elucet, ex qua fabrica opusculum prodierit. Difficilius est, desinire, quisnam *Praedestinati* sit verus auctor. *Sirmondus*, quem sequuntur cum *Petavio* alii, tribuit *Arnobio juniori* 5). *Lucas Holstenius* et *Nic. Rigaltius Primasio* adscribunt 6). *Piecinardus* hujuscē operis scriptorem censet esse *Vincentium Victorem*. *Oudinus* contendit, auctorem esse *Vincentium Lerinensem*, scriptorem *Commonitorii* 7). Qui demum cunque verus ejusce lucubrationis auctor fuerit (quod est obscurissimum: re omni prolabente ad conjecturas, in quibus certi nihil) negandum tamen non est, scriptorem esse antiquum 8). Vero dēnique simillimum nobis videtur, librum tribui non posse *Vincentio nostro Leriniensi*. Repugnat enim dissimilitudo tum styli 9) tum eruditionis 10), quae in *Commonitorii* scriptore longe major erat, quam in compilatore *Praedestinati*. Quaerenti tandem, quis *Praedestinati* verus sit auctor, respondemus, nobis satis esse, quod huc spectat, demonstrasse, illius auctorem non esse *Vincentium nostrum*; qui demum cunque partus, itata *Minerva* editi, parens fuerit. Non opinamur, nos a vero longius aberrare; si, quod supra de auctore *objectionum Vincentianarum* diximus, idem de hujus etiam opusculi auctore statuamus. Auctor erat *Sampelagiatus* (Unus, an plures, parum re-

fert) ; confinxit *Praedestinatianam* haeresi affinxitque *Augustino*. Libellus secundus, qui afflictas *Augustino* sententias praefert; et tertius, qui eas impugnat frigide, fallaciterque, eundem auctorem habet; ut perspicuum fit ex vocibus, figuris, phrasibus, barbarismis, in utroque tam sui similibus, ut dubitandum non sit, ex eodem excidisse calamo.

- 1) *Sirmondus* veterem msc. codicem publicavit *Parisiis* an. 1643. 8.; cum titulo careret: praefixit *Praedestinati* nomen. An. 1645. 8. comparuit editio altera, absque indicio loci (*Paris.*) curata ab *Awraeo*, doctore *Sorbonico* (*Laiet* hoc sub nomine *Martinus de Barcos*, abbas *S. Cyrani*) adjecta libello censura, qua ostendere nititur, nunquam exstitisse apud veteres, *Praedestinatiorum* haeresin; *Sirmondum*, qui contrarium affirmaverat, acerbius saepe habet. Non minus graviter Praedestinati editorem exceptit *Mauguinus in praedest. fabulae confutatione*.
- 2) Comminiscitur haeresiologus, se sua hausisse ex *Hygino*, *Polycrate*, *Africano*, *Hesiodo*, *Epiphasio*, et *Philastrio*. *Augustinum* reticet, ex quo descriptsit miser plagiarius; si quae bona retulit. Bonis immiscet mala plurima, dubia, falsa, conficta, et omni antiquitati ecclesiasticae incognita.
- 3) Putat *Piccinardus* in præf. Tom. I. opp. *Sirmondi*, ex opere *Evodii*, *Vzalensis* in *Africa* episcopi, ad *Valentinum* abbatem, ceterosque monasterii *Adrumetini* incolas misso, Gallos excerptissime

éapitula (*Praedestinati?*) quibus *Augustini* doctrinam traducere conati sunt, *Valentinum* scripsisse *Evodio* de controversiis in suo coenobio excitatis; *Evodiumque* rescripsisse *Valentino*, constat ex historia *Praedestinati* *Jac. Sirmondi*; qui litteras *Evodii* invenit in veteri codice *S. Maximini Trevir.*, earumque fragmentum inseruit primo capiti ejusdem historiae. Agit de scriptis *Evodii* veris, et suppositiis *P. Berti* in opere: de rebus gestis *S. Aug.* pag. 294 et 298.

- 4) Non aliam praedicat gratiam, quam *Pelagianam*. Concupiscentiam non secus, ac *Julianus* appellat *bonam*. Cum *Semipelagianis* vero repetit fidei, et bonae voluntatis itum ex solis naturae viribus.
- 5) Fatendum equidem est, apud *Arnobium* juniores, qui consensit *Pelagianis*, maxime dum interpretatur psal. 117. et 142., occurrere loquendi modos, similimos his, quibus usus est *Praedestinati* auctor; at, nisi accedant argumenta alia, præcipitis erit judicii, utrumque auctorem, *Arnobium* cum *Praedestinato*, confundere.
- 6) *Lucas Holstenius* in epist. ad *Sirmondum*, et *Nicol. Rigaltius* in notis ad *Cyprian.* epist. 49. et 55. *Primasium* hujus libri auctorem malunt; cuius nomine inscriptos hos libros vidit *Jo. Mabillo-nius* in bibliotheca *Augiensis*: et huic non male convenire ea scribunt, quae de *Primasio* habet *S. Isidorus Hispal.* Vide iter germanicum Tom. IV. Analectorum. At ex *Isidori* verbis, nec non ex epistola *Sirmondi* ad *Holstenium* alios prorsus ab his fuisse tres *Primasii* libros de heresibus, satis

apparet; quemadmodum monent fratres *Bablerint* in observat. ad Hist. Pelag. Norisii cap. 10.

7) *Vincentium Victorem* non elucubrasse hos libros, ex eadem ratione conficitur, quia nūperrime ostenditius, elaboratas ab ipso non fuisse, neque confititas *objectiones Vincentianas*. Quibus adde, quod S. Prosper objectionibus istis occurrens, si libri illi vere *Vincentii* hujus fuissent, adversus quem Augustinus scripserat, et qui *Augustini* argumentis concedens ab errore deflexerat, id illi exprobare, atque opponere summa vi non praetermisisset.

7) *Casimirus Oüdi us* pag. 1245. Comment. de scriptoribus ecclesiasticis Tom. I.

8) *Weismannus* pag. 315. Memorab. *Hist. eccl.* Tom. I. scripsit: *Libellus Praedestinati recentior est*. Nos veterem esse conjicimus ex eo, quod recensens haereses, desierit in *Nestoriana*, et *Praedestiniana*; nec quidquam habeat de *Eutychiana*. Neque *Mauguinus*, qui *Praedestinati Simonianici* acerrimus erat impugnator, opusculi antiquitatem negat.

9) Stylum quod attinet; *Vincentianus* dissimillimus est ei, quo usus est auctor *Praedestinati*. Praefationes solent elaborari diligenter; ut oratio non videatur rūdis, et inculta, quae lectorem in primo mox congressu deterrat. En, quibus verbis praefationem suam finiat scriptor *Praedestinati*: *Orabunt pro nobis sancta studia, quae ad requiem curarum suarum per hunc nostrum laborem attingunt*. Ex his conjecturę esto de ceteris! Quis, amabo, tālia e calamō nostri *Vincentii* fluxisse credat? Jure itaque

merito miratur *Auraeus*, a *Sirmondo*, litteris elegantioribus probe exculto, vulgari atque tanquam bonum auctorem commendari potuisse librum adeo pudendum, in quo tot *barbarismi*, *soloecismi*, et in *grammatica* tot *foedi errores*, *eloquentiae* et *elegantiae latineae contrarii*, affatim occurrunt.

11) Ut fiat palam, quam crassa laboraverit ignorantia *Praedestinati* auctor, eruditionis sacrae prorsus inops, lubet speciminis loco nonnulla proferre. Ait, *Hyginum*, *Polycratem*, *Africanum*, *Hesiodum* graece scripsisse ante sanctum *Epiphanium* libros multos de haeresibus, ex quibus sua decerpsisse affirmat. Hos fabulator haereseon scriptores venditat; ante eum nemo; neque postea. Ait, *Hesiodum*, episcopum *Corinthiensem*, *Arianis* primum restitisse, ejusque precibus *Arium* effusis visceribus subito exspirasse. Quis vero nescit, primum *Arii* impugnatorem fuisse *Athanasium*? Ait, *Tertullianum* bene et incomparabiliter scripsisse omnia: atque in hoc solum fuisse reprehensione dignum, quod *Montanum* defenderit contra *Soterum* pontificem Romanum, quem contendit, damnasse haeresin *Tertullianistarum*. Quot verba, tot foedi errores, quos singulatim excutere, nostri non est instituti. Norunt id omnes, qui in historia sacra peregrini non sunt. Sufficiat pauca portentosi scriptoris errata huc congesisse. Qui plura nosse percupit opinionum monstra, fabulas, mendacia, errores, haereses, legat *Auraei* censuram de hoc opere latam annexamque *Praedestinato*, quem vulgavit *Lutetiae* 1645. 8. Quantum ista ab eruditione *Vincentii* distent, nobis etiam tacentibus, intelliget prudens quisque lector.

XII.

Neque symboli: Quicunque 1).

Censendum denique non est, *Vincentium Lerinensem* auctorem esse symboli: *Quicunque*; secus ac visum est *Antelmio*, qui elucubratione peculiari illud *Vincentio* nostro adjudicare adnisus est. Sed frustra. Quae enim eam in rem adducit, tanti non sunt, ut assensum mereantur 2). Quanquam enim haud gravate largiendum sit, quod est *Antelmii* argumentum praecipuum, in *Vincenziano Commonitorio* reperiri phrases, modosque loquendi iis similes, quae in *Athanasiiano symbolo* occurunt, ut manifestum est conferenti 4): analogae tamen id genus formulæ non, ut par est, demonstrant, utriusque scripti unum, eundemque esse auctorem 5); dum momenta alia desunt, quae habeant plus ponderis; quo revocantur codices msc. veteres, aut testimonia coævorum, fide digna. Quae si suppeterent; haud aegre (quod etiam spondet cum *Montfauconio Gallandius*) in *Antelmii* sententiam concederemus. Constituerat equidem *Vincentius* (quin disertis verbis promiserat) *Commonitorium*, quod ediderat, revocare ad incudem, perpolire, et elaborare diligentius 6): spem praeterea feco-

fat 7), opus aliud de incarnatione verbi se
élucubraturum esse, quo plenius exponeren-
tur ea, quae ad mysterii illius uberiorem no-
titiam pertinent: at an verbis steterit, aut
liberaverit fidem datam: oppido incertum est.
Illud est certum, nihil istiusmodi ad nos per-
venisse. Non minus exploratum est, neque
Commonitorium secundis curis emendatum;
si exstaret; neque opus illud plenius de i-
carnatione, si confecisset, nomine symboli
venire posse. Utrumque enim fuisset multo
copiosius, aliaque ratione contextum, quam
ut symboli formam prae se ferre videretur.
Unde recte conficitur, non suppetere firmum
quoddam argumentum, quod convincat, *Vin-
centium* symboli: *Quicunque* auctorem esse.
Quae adversus sententiam *Antelmi* modo at-
tulimus, ea pariter valere arbitramur contra
opiniones aliorum, quae hac de quaestione
hactenus in lucem prodierunt 8). Nulla enim
ex omnibus est, cui acquiescere tuto liceat:
siquidem careant auctoritate antiquorum co-
dicum, ac destituantur testimoniis veterum
idoneis; ut recte dixeris, facilius common-
strari, quis auctor symboli: *Quicunque* non
sit: quam quis sit 9). In Galliis natum fuiss-
se, non abnuimus 10).

- 1) Symbolum, cuius initium est: *Quicunque vult salvus esse etc.*, quod nomine sancti *Athanasii* vulgo circumfertur, tantae est dignitatis, ut in officiis ecclesiasticis locum habeat, atque diebus dominicis palam in ecclesia recitetur, aut concinatur alternantibus choris.
- 2) Erat *Joseph Antelmius*, vergente ad finem seculo XVII. ecclesiae *Foro Juliensis* canonicus, ad cuius dioecesin *Lerinensis* insula spectabat, vir doctrina praestans, et amicissimus *Montfauconio*. Reliquit de rebus sacris syllogen dissertationum, quas inter una est inscripta: *Nova disputatio de symbolo Athanasiano*: cui opposuit *Montfauconius* pag. 717. Tom. II. operum S. *Athanasii*, *Diatriben in symbolum: Quicunque*.
- 3) En rationum momenta, quibus opinionem suam suffulxit *Antelmius*:
 - a) Vixit *Vincentius Lerinensis*, scriptor nobilis, ea aetate, qua hoc symbolum est adornatum.
 - b) Haeresibus quibuscumque indi it bellum.
 - c) Haereses, in symbolo notatas, dissertis verbis impugnavit in *commonitorio*.
 - d) Uti *commonitorium*, ita hoc symbolum non vulgaravit suo praefixo nomine.
 - e) Patria *Vincentii* est *Belgice secunda*; ubi symbolum primo repertum est.
 - f) Ipse *Trevirensi* antistiti, qui tum aetatis illi ecclesiae praefuit, adstrictus erat necessitudi is vinculo,

g) Similis beato *Athanasio*; a patriis finibus fere exulabat. Quae hucusque adduximus, nec pro pugnamus, nec impugnamus; brevitatis memores. Quae sequuntur, non nihil plus roboris videntur habere.

h) In *commonitorio* eadem occurunt loquendi formulae, quae in symbolo continentur.

i) In animo habuit, fidei confessionem, quam in *Commonitorio* exhibuit, elaborare diligentius.

k) Immo opus novum, quod huc attineat, se elucubraturum esse, asseveravit; ut ex eodem *commonitorio* edocemur.

Quantum momenti, aut ponderis iis insit, quae posterioribus hisce locis proposita sunt, prudens lector intelliget, si relegerit, quae proxime praecedente §. eam in rem commemoravimus.

4) Ut palam fiat, quam sint sui similes loquendi formulae, quae in utroque libello comparent, singulari studio, quae in *Commonitorio* sparsim vagantur, similia his, quae feruntur in symbolo, diligenter collegit, atque in tres tabulas digessit *Antelmius*, ut similitudo, quam inter se habent utriusque libelli sententiae non tantum, verum etiam particulae singulae, quae huc spectant, uno quasi obtutu deprehendi facilius possit.

5) Usus est *Vincentius* in *commonitorio* iis loquendi formulis, quae tum aetatis apud Latinos in ecclesia erant usitatae. Idem institutum sibi secundum pariter proposuit auctor symboli; quisquis fuerit. Quare factum est, ut uterque scriptor in enarrando Tri-

nitatis, et incarnationis mysterio, iisdem prope verbis uteretur. Loquendum namque est cum ecclesia; velut locuti sunt *Augustinus*, *Cassianus*, *Vigilius Tapsensis*, aliquique his synchroni; cum de Trinitatis et incarnationis mysterio verba facerent.

- 6) Conf. Praef. *Commonit.* prope finem.
- 7) Vide, quae de his ex *Commonitorii* cap. XXII. referuntur sequente §. XIII.
- 8) Sunt non pauci, qui hoc symbolum adjudicant S. *Athanasio*: tribuunt patribus *Nicaenis*; alii adscribunt aliis; velut *Eusebio Vercellensi*, *Philastrio*, *Venantio Fortunato*, *Anastasio Sinaitae*, *Athanasio Spirensi*, *Anastasio Romano* pontifici, *Vigilio Tapsensi*, *Bonifacio* cuidam etc. etc. Quis tantas poterit compondere lites?
- 9) Qui varias variorum hac de controversia sententi cognoscere percupit; consulat Fratres *Ballerinas* i adnotationibus ad dissertationem XIV. *Quesnellii* in Appendice ad Tomum III. operum sancti *Leonis* papae. *Venetiis* 1757.
- 10) In *Galliis* elucubratum esse, haud abs re conjectant viri eruditi; eo quod ibi primum celebrari coepit: ut ex veterum constat testimoniis adductis a *Montfauconio*. Idem confirmat mos ille antiquissimus, in Gallicanis et Anglicanis ecclesiis symboli alternatim concinendi; tum msc. in Galliae bibliothecis copia, et antiquitas translationum in linguam gallicam. Quam ob rem mirari subit, quo pacto P. *Gazzaniga* pag. 206. prael. theol. Tom. III. *Venetiis* 1797. 4. pronuntiaverit, omnium probabiliorem

videri opinionem *Quesnellii*, qui diss. XIV. in opp. *S. Leonis Vigilio Tapsensi* adserendum putaverit; si quidem ipse *Quesnelli*us l. c. non nisi conjectando loquatur. En conjecturas: 1) Solebat *Vigilius* lucubrationes suas supponere *Athanasio*. 2) *Vigilius* tunc exorientem *Eutychetis* haeresin impugnare coepit. Haec autem haeresis in hoc symbo-
lo rejicitur. 3) Occurrunt apud *Vigilium* iidem lo-
quendi modi, quibus constructum et apparatus est
symbolum. Quantum hisce conjecturis deferendum
sit, ex dictis abunde liquet.

XIII.

Libri a Vincentio promissi.

Post *commonitorium* in lucem ac homi-
num manus emissum, quibus studiis exerce-
re stylum constituerit *Vincentius*, ipse decla-
rat. In animo videlicet habuit, quod solem-
nibus affirmat verbis, se operam daturum,
ut idem *Commonitorium* secundis curis elima-
tum, castigatius, perfectiusque emiteretur 1).
Deinde promisit, elaboraturum se esse opus
novum, quo ea, quae ad Verbi incarnationem
attinent, copiosius exponerentur 2). De pri-
ore quidem, quam pollicitus est, opera sic
habet: *Quod tamen* (*Commonitorii* opuscu-

lum) paulatim recolendo emendare, Domino praestante, conabor. Et paulo post rogat censores, in quorum manus inciderit, nequid in eo temere reprehendant; quod adhuc videant, promissa emendatione limandum. Hinc comperimus, non fuisse *Vincentium* de eo scriptorum genere, qui viribus suis confisi plus aequo, quae semel chartis illiverunt, ceu oracula falli nescia aliis obtrudunt, et credi volunt 3).

Operis alterius spem fecit *Commonitorii* cap. 22. Postquam enim catholicam doctrinam de mysterio Verbi incarnati paucis proposuerat, addit: *Haec in excursu dicta sunt; alias, si Deo placuerit, uberior tractanda, et explicanda.* Fortasse id negotii aggrediendum ratus est, sive temporum habita ratione; sive excitatus exemplo *Cassiani*, qui hortatu *Leonis*, tum, ut ferunt, archidiaconi Romani, post vero Romani pontificis, *Magni* nomine clari, opus luculentum de incarnatione dominica, antequam *Nestorii* haeresis in *Ephesina* synodo proscriberetur, in septem distinctum libros contexuit; eidemque *Leoni* dicavit 4). Quae animo destinaverat, sive de recudendo *commonitorio*, sive de novo elucubrando opere pleniore, quod in expositione doctrinae de Verbi incarnatione versaretur, perfecisse *Vincentium*, quis poterit

affirmare? Certe nihil istiusmodi ad nos per-
venit.

- 1) Vide praefationem *Commonitorii* prope finem.
- 2) Hujus operis mentionem fecit *Vincentius*, aut spem
injecit in fine cap. XXII. *Commonitorii*.
- 3) Qua cura, quove studio veteres in edendis foetibus lit-
terariis usi fuerint, refert Plinius diversis in epistolis. Pen-
sitarunt ante omnia, quid valeant humeri. quid ferre
recusent. Quae conjecterunt in chartam, communi-
carunt cum familiaribus quibusdam amicis doctis.
Demebant, addebat, mutabant, quae illi monuerint.
Recitarunt postea palam in selecto eruditorum con-
ventu. Moniti denuo, spongiam rursus adhibebant,
aut limam; priusquam in manus hominum pateren-
tur elabi opera, quae elaborarunt. Hinc nata illa mo-
numenta sunt, quae aetatem ferunt.
- 4) Rem non injundam lectoribus meis me facturum
esse confido; si, quam verbis nitidis animi cogitata
declaraverit *Cassianus*; quaque sermonis elegantia
oblatam sibi a *Leone* adversus *Nestorium* scriben-
di provinciam sit deprecatus, huc translato praefa-
tionis initio comprobem. „Absolutis, inquit, dudum
Collationum spiritualium libellis, sensu magis, quam
sermone insignibus: quia alto sanctorum virorum
sensui sermo nostrae imperitiae impar fuit: cogitave-
ram, et propemodum constitueram post illum prodi-
tae inscitiae pudorem, ita me in portu silentii collo-
pare, ut excusarem, quantum in me esset, per
taciturnitatis verecundiam loquacitatis audaciam. Sed
viciisti propositum ac sententiam meam laudabili stu-

dio et imperiosissimo affectu tuo, mi *Leo* venerande ac divi i misterii decus, producens me ex illo praemeditati silentii recessu, in publicum, formidandumque judicium; et nova subire cogis adhuc de praeteritis erubescen tem: cumque etiam minoribus impar fuero, par majoribus a te esse compellor.“ Cetera, quae sequuntur, parem styli ornatum, dicendi que facilitatem praeferunt. Quis vero ab homine *scytha*, medi in barbarie nato, talia exspectaverit?

XIV.

*Editiones praecipuae Commonitorii,
et translationes in linguas
alias.*

Ex his, quae hucusque disputavimus, consequens est, solum *Commonitorium Vincentii Lerinensis* legitimum partum esse. Restat, ut de operis *Vincentiani* editionibus, quae quidem numerosissimae sunt, nonnulla subjiciamus.

Inter editiones, quae comparuerunt excusae typis, temporis ratio si habeatur, facile princeps illa est, quae prodiit *Venetis* absque indicio anni; ignorata *Maitairio* et *Panzero*. Illius meminerunt *Benedictini Hist. litter. Gall. scriptores*, et *Remi. Ceillier*.

Editio altera luci data est *Basileae* an. 1528. fol. cura *Jo. Sichardi*; jungiturque scriptoribus ecclesiasticis aliis in *Antidoto* adversus haereses. Quae quidem collectio dici solet *prima bibliotheca patrum*.

Successit *Basileae* editio ejusdem libelli alia. Insertus nimirum est an. 1556. *Haereseologiae* fol. adornatae studio *Joannis Heroldi*. Occurrit pariter in *bibliothecis patrum* tam antiquis, quam recentioribus.

Nobis animus non est, recensere editiones singulas, quas longa serie enumerant *Benedictini Sancti Mauri*, et *Ceillier* e congregatione *Lotharingica* *Sanct. Vitonis et Hydulphi*; sed, quod magis e re fore arbitramur, eas duntaxat commemorandas putavimus, quae illustratae *notis* aut *commentariis*, paratae sunt a diversis auctoribus. Huc spectant;

1. *Lovaniensis* an. 1556. 12. *Joannis Costeri*, Can. Reg. una cum *commentariolo*; iterata saepissime, diversis locis; praesertim *Coloniae*. Quae ibidem luci exposita est an. 1569., in fronte *praefert*: *Nunc primum in capitq distincta*.

2. *Parisiensis*, *Petri Pithœi*, an. 1569.
4. cum scriptoribus ejusdem argumenti quibusdam aliis; *ibidem* recusa, sed mendis plena; ut *Baluzius* conqueritur.

3. *Duacensis, Bartholomaei Petri* 1611.
12. Consultis duobus codicibus msc.; adjunxit editor notas suas notis *Costeri*.

4. *Moguntina, Justi Calvini*, 1602. 8.
una cum *analysi*. Praemisit editor *Vincen-*
tiano opusculo *Tertullianum de praescriptio-*
nibus; *Cyprianum de unitate ecclesiae*; *Au-*
gustinum de unit. eccl. et de necess. credendi:
quibus postremo loco adjunxit *Campiani*
opuscula quaedam eristica.